

सूचना-पुरिक्तका
INFORMATION HANDOUT



भारतीय जीवन बीमा निगम
LIFE INSURANCE CORPORATION OF INDIA

भारतीय जीवन बीमा निगम
LIFE INSURANCE CORPORATION OF INDIA

पूर्व मध्य क्षेत्रीय कार्यालय, "जीवन दीप",
एकजीविशन रोड, पटना - 800 001

EAST CENTRAL ZONAL OFFICE,
"JEEVAN DEEP",
EXHIBITION ROAD, PATNA - 800 001

सहायक पद के लिए भर्ती हेतु लिखित परीक्षा
Written Test for Recruitment of Assistant

सूचना-पुस्तिका

यह सूचना पुस्तिका लिखित परीक्षा में दी जाने वाली प्रश्नावलियों की समुचित जानकारी देती है और परीक्षा अवधि में दी जानेवाली OMR उत्तर पत्र / व्याख्यात्मक उत्तर पत्र भरने की भी जानकारी देती है। प्रत्येक प्रश्नावली विषय का नाम, प्रश्नों की संख्या और निर्धारित समय नीचे दिया गया है।

परीक्षा	प्रश्नावली विषय	प्रश्नों की संख्या	समय (मिनटों में)
भाग "A" वस्तुनिष्ठ प्रकार	(i) तर्कशक्ति जाँच	35	120 मिनट या 2 घन्टा
	(ii) संख्यात्मक जाँच	35	
	(iii) साधारण ज्ञान	20	
	(iv) अंग्रेजी भाषा हिन्दी भाषा <small>(उन उम्मीदवारों के लिए जो बिहार एवं झारखण्ड राज्य के अन्दर पढ़ने वाले डिभिजन के लिए आवेदन किए हैं।)</small>	15 } 15 } 30	
या (iv)	अंग्रेजी भाषा <small>(उन उम्मीदवारों के लिए जो उड़ीसा राज्य के अन्दर पढ़ने वाले डिभिजन के लिए आवेदन किए हैं।)</small>	30	
भाग *"B" व्याख्यात्मक प्रकार	(i) सारांश	1	60 मिनट या 1 घन्टा
	(ii) पत्र लेखन	1	दोनों टेस्ट के लिए सम्मिलित समय 180 मिनट या 3 घन्टा
	(iii) निबन्ध लेखन	1	

गाइडलाइन्स :

भाग "A" - MCQ/वस्तुनिष्ठ प्रकार : उम्मीदवारों को MCQ/वस्तुनिष्ठ प्रकार के टेस्ट पत्र एवं OMR उत्तर पत्रक उपलब्ध कराया जायेगा। प्रथम 920 मिनट या 2 घन्टा में उसे उत्तर देना है। प्रथम 2 घन्टा के बाद निरीक्षक द्वारा उसे उम्मीदवारों से वापस संग्रह कर लिया जाएगा। ध्यान दें कि, वे उम्मीदवार जो बिहार एवं झारखण्ड राज्य के अन्दर पढ़नेवाले डिभिजन के लिए आवेदन किए हैं, उन के लिए भाग "A" वस्तुनिष्ठ प्रकार के टेस्ट का प्रश्न संख्या IV में 15 नं० का अंग्रेजी भाषा एवं 15 नं० का हिन्दी भाषा का प्रश्न होगा। इस के बदले, वे उम्मीदवार जो उड़ीसा राज्य के अन्दर पढ़नेवाले डिभिजन के लिए आवेदन किए हैं, उन के लिए प्रश्न संख्या IV में 30 नं० का मात्र अंग्रेजी भाषा का प्रश्न होगा।

भाग *"B" - व्याख्यात्मक प्रकार : प्रथम भाग "A" के लिए दिये गये समय सीमा से पूर्व उम्मीदवारों को व्याख्यात्मक टेस्ट के लिए प्रश्न के साथ उत्तर पुस्तिका उपलब्ध कराया जायेगा, जिसका उत्तर इस भाग हेतु निर्धारित अगले 60 मिनट या 1 घन्टा में देना है। उम्मीदवार सील किये हुए उस पुस्तिका को भाग "A" टेस्ट पूरा होने के पूर्व न खोलें। किसी के द्वारा इस निर्देश की अवमानना करते पाये जाने पर निरीक्षक द्वारा उसे परीक्षा हेतु अयोग्य कर दिया जायेगा। समय सीमा पूरा हो जाने पर कृपया दोनों पुस्तिका निरीक्षक को वापस कर दें।

महत्वपूर्ण : उम्मीदवार अपने OMR / व्याख्यात्मक उत्तर पत्रक पर वे अपना / अपनी नाम, रोल नं०, प्रश्न पुस्तिका, सिरिङ कोड (MCQ type Test) और कटेगरी अवश्य भरें / लिखें।

प्रश्न पत्र के विषय में : उम्मीदवारों को अलग-अलग MCQ / वस्तुनिष्ठ प्रकार एवं व्याख्यात्मक प्रकार के लिए उत्तर पत्र उपलब्ध कराया जाएगा।

***व्याख्यात्मक प्रकार के टेस्ट,** वे उम्मीदवार जो बिहार एवं झारखण्ड के अन्दर पढ़नेवाले डिभिजन के लिए आवेदन किए हैं, वे प्रश्न सं० I, II और III, जो कि सारांश, पत्रलेखन और निबन्ध लेखन हैं, उम्मीदवार इसका उत्तर हिन्दी/या अंग्रेजी में दे सकते हैं।

वे उम्मीदवार जो कि उड़ीसा के अन्दर पढ़नेवाले डिभिजन के लिए आवेदन किए हैं, वे प्रश्न सं० I एवं II का उत्तर अंग्रेजी में दें और प्रश्न सं० III का उत्तर उड़िया भाषा में देना है।

इस MCQ (मल्टीपल चॉइस की प्रश्नावली) परीक्षाओं में उत्तर शब्दों और वाक्यों में न देकर, प्रश्नों के साथ उत्तर के लिए दी गयी चार वैकल्पिक उत्तरों में से कोई एक सही उत्तर को चिह्नित करना है, क्रमिक रूप में उत्तरपत्र पर दर्शाना है।

प्रश्नों के नमूने :

भाग I: तर्कशक्ति

सही उत्तर को चुनें :

1. यदि 2 मार्च १९८५ की बुधवार है, तो १९८५ के 18 सितम्बर की सप्ताह का कौन सा दिन होगा ?
A. Wednesday B. Tuesday C. Saturday D. Sunday
2. यदि $a/4=b/3=c/14$, है तो $(a+b+c)/b$ के बराबर होगा ?
A. 7 B. 8 C. 9 D. 10

भाग (ii) संख्यात्मक जाँच

सही उत्तर को चुनें :

3. यदि कोई आदमी किसी वस्तु को 144 रु०में बेचता है तो उसे अपने खर्च के $\frac{1}{7}$ की हानि है, पर-यदि वह 168 रु०में बेचता है तो उसका हानि अथवा लाभ का प्रतिशत है ?
 A. 20% loss B. 20% gain C. $4\frac{1}{6}$ % gain D. None of these
4. यदि किसी +ve संख्या को उस संख्या के आधे के वर्ग से घटाया जाए ता प्रतिशत 48 होता है, अतः उस संख्या का वर्गमूल होगा ?
 A. 8 B. 6 C. 5 D. 4

भाग (iii) साधारण ज्ञान

सही उत्तर को चुनें :

5. निम्नलिखित में से कौन विश्व का सबसे ऊँचा जल प्रपात है ?
 A. King George VI B. Ribbon C. Angel D. Niagara
6. निम्नलिखित में से कौन सी सभ्यता सबसे पुरानी है ?
 A. Inca B. Egyptian C. Indus-valley D. Byzantine

भाग (iv) : English Language

Direction for Question No. 1 :

Each sentence is divided into four parts A,B,C,D.. Some sentences may contain errors. Identify the part that contains the error and mark it as the answer.

1. The most important feature / of our products / are that / they are developed in - house.
 (A) (B) (C) (D)

Direction for Question No. 2:

Given below are sentences with a part underlined. Four options are given to suggest the meaning of the underlined phrase or idiom. Choose the most appropriate meaning from the given options.

2. Since the day she bagged a role in the most popular director's film, she has become too big for her boots.
 A) Has become more responsible. B) Has started concentrating more on her acting skills.
 C) Started behaving in an arrogant and superior way. D) Started expecting too much.

OMR उत्तर पत्रक चिह्नित करने की तरीका :

सही तरीका A B C D

गलत तरीका

A B C D
 A B C D
 A B C D

INFORMATION HANDOUT

This information handout describes the nature of tests that will be given in the written examination with all necessary information that may be required for filling up the OMR answer sheet and Descriptive answer sheet during the examination. The topic of each test, number of items and time allotted are given below:

Test	Topics	No. of Questions	Time allotted
PART "A" Objective type	I. Reasoning Ability	35	120 minutes or 2 hours.
	II. Numerical Ability	35	
	III. General Knowledge	20	
	IV. English Language Hindi Language	15 } 15 } 30	
OR	English Language	30	
IV.	(For candidates who have applied for divisions under the state of Orissa.)		
PART *"B" Descriptive type	I. Precis	1	60 minutes or 1 hour.
	II. Letter Writing	1	Composite time of 180 minutes or 3 hrs. for both the Tests.
	III. Essay Writing	1	

GUIDELINES :

PART "A" : MCQ / Objective Type Test : Candidates will be provided with the MCQ / Objective Type Test paper and OMR answer sheet FIRST for answering the same during the first 120 minutes or 2 hrs. of the test. After first 2 hrs., the same shall be collected back from the candidates by the Invigilator. Note that for Candidates who have applied for divisions under the state of Bihar & Jharkhand, Section IV of the part "A" objective type test shall contain 15 questions each on English & Hindi language. Alternatively, for candidates who have applied for divisions under the state of Orissa, Section IV shall have 30 questions on English language only.

PART "B" : Descriptive Type Test : Before completion of the Part "A" time duration, candidates shall be issued the Question cum Answer Booklet for the Descriptive type paper, which should be answered during next 60 minutes or 1 hr. provided for the same. He/She must not open the sealed Booklet before completion of Part "A" Test. Anybody found violating this instruction shall be disqualified by the Invigilator. After completion of the time duration, please return back the Booklet to the Invigilator.

IMPORTANT : CANDIDATE MUST FILL-UP / WRITE HIS/HER NAME, ROLL NO., QUESTION BOOKLET SERIES CODE(MCQ TYPE TEST) AND CATEGORY ON THE OMR / DESCRIPTIVE TYPE ANSWER SHEET.

ABOUT THE QUESTION PAPER: CANDIDATES SHALL BE PROVIDED SEPARATE ANSWER SHEET FOR MCQ TYPE AND DESCRIPTIVE TYPE TEST.

***IN DESCRIPTIVE TYPE TEST, FOR CANDIDATES WHO HAVE APPLIED FOR DIVISIONS UNDER THE STATE OF BIHAR & JHARKHAND, QUESTION NO. I, II & III i.e. PRECIS, LETTER WRITING AND ESSAY WRITING CAN BE ANSWERED IN ENGLISH OR HINDI.**

FOR CANDIDATES WHO HAVE APPLIED FOR DIVISIONS UNDER THE STATE OF ORISSA, QUESTION NO. I & II HAS TO BE ANSWERED IN ENGLISH AND QUESTION NO. III HAS TO BE ANSWERED IN ORIYA.

In MCQ (Multiple Choice Question) type tests answers are NOT to be written in words or sentences. For every question four suggested answers marked as (A), (B), (C), (D) are given, out of which one is correct. Your task is to find the correct/best alternative and then mark accordingly on the answer sheet.

Sample Questions for MCQ type test :

Section I: Reasoning Ability

Choose the correct Answer :

1. If 2nd March, 1985 is Wednesday, what is the day of week on 18th September 1985?
A. Wednesday B. Tuesday C. Saturday D. Sunday
2. If $a/4=b/3=c/14$, then $(a+b+c)/b$ is equal to
A. 7 B. 8 C. 9 D. 10

Section II: Numerical Ability

Choose the correct Answer :

3. By selling an article for Rs.144, a man losses $\frac{1}{7}$ of his outlay. By selling it for Rs.168, his gain or loss percent is
A. 20% loss B. 20% gain C. $4\frac{1}{6}\%$ gain D. None of these
4. If a +ve number is subtracted from the square of its one-half, the result is 48. The square root of the number is
A. 8 B. 6 C. 5 D. 4

Section III: General Knowledge

Choose the correct Answer :

5. Which of the following waterfalls is highest in the world?
A. King George VI B. Ribbon C. Angel D. Niagara
6. Which of the following civilizations is the most ancient?
A. Inca B. Egyptian C. Indus-valley D. Byzantine

Section IV: English Language

Direction for Question No. 1 :

Each sentence is divided into four parts A,B,C,D.. Some sentences may contain errors. Identify the part that contains the error and mark it as the answer.

1. The most important feature / of our products / are that / they are developed in - house.
(A) (B) (C) (D)

Direction for Question No. 2:

Given below are sentences with a part underlined. Four options are given to suggest the meaning of the underlined phrase or idiom. Choose the most appropriate meaning from the given options.

2. Since the day she bagged a role in the most popular director's film, she has become too big for her boots.
A) Has become more responsible. B) Has started concentrating more on her acting skills.
C) Started behaving in an arrogant and superior way. D) Started expecting too much.

Method of marking of OMR Answer Sheet.

Correct Method    

Wrong Methods



P/4